
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης της Διεύ-
θυνσης Αγροτικών Υποθέσεων Δυτικής Ελλάδας.

3 Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης των υπάλ-
ληλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 
Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43327 (1)

Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Την υπ’ αρ. 86782/20-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση περί διορισμού του Δημήτριου Κατσαρού στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 93419/9-6-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΧ5ΟΡ1Φ-Π3Ω) 
απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. με την οποία ορίστηκε αναπληρωτής, 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο Προϊστάμε-
νος της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
ΑΠ.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι., Παπαθεοδώρου Νικόλαος του Αγγελάκη.

9. Την υπ’ αρ. 14866/28-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΛ4ΤΟΡ1Φ-
ΟΧ9) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 93419/9-6-2022 (ΑΔΑ: 
9ΞΧ5ΟΡ1Φ-Π3Ω) απόφασης ορισμού αναπληρωτή σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του ασκούντος κα-
θήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το υπ’ αρ. 31762/09-05-2025 αίτημα υπερωριακής 
απασχόλησης υπαλλήλων Διεύθυνσης Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. το οποίο εγκρίθη-
κε από τον Συντονιστή της Α.Δ.Π.ΔΕ και Ι για την ανάγκη 
να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου από 15η -22η για το μόνιμο και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου Αορίστου Χρόνου της Διεύθυνσης Δι-
οίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου λόγω υπηρεσιακών αναγκών, 
για το χρονικό διάστημα β’ εξάμηνο έτους 2025.

11. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον 
προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (2025), Γεν. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3341

42065

01.07.2025 18:56:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42066 Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε - εγκρίνουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για την αντιμετώπιση των αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα από 
01-07-2025 έως 31-12-2025. Η πρόσθετη υπερωριακή 
απασχόληση προσδιορίζεται κατά ανώτατο αριθμό υπαλ-
λήλων σε εκατόν τριάντα (130) και ως εκατόν είκοσι ώρες 
ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού ωραρίου 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 

συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και 
το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων το Μ.Κ αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα 
καθώς και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης για κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των 
Υπαλλήλων τους.

Οι υπηρεσιακές ανάγκες τις οποίες καλούνται να αντι-
μετωπίσουν οι υπάλληλοι της ανωτέρω Διεύθυνσης, 
αφορούν πέραν των λοιπών καθηκόντων τους και την 
ενασχόλησή τους με:

- Άσκηση εποπτείας επί των ΟΤΑ και των νομικών τους 
προσώπων, που συνίσταται σε έλεγχο νομιμότητας των 
πράξεών τους και σε πειθαρχικό έλεγχο των αιρετών, 
και περιλαμβάνει πλήθος πράξεων που αποστέλλονται 
από 56 Δήμους, τρεις Περιφέρειες και πλήθος Νομικών 
Προσώπων και αφορούν σε εξέταση προσφυγών, καταγ-
γελιών, έλεγχο οικονομικών, διαγωνισμών προμηθειών, 

Φορέας 1.904 και Ειδικός Φορέας 999-03 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης 
αυτής, θα προκληθεί δαπάνη μέχρι 95.000,00 € η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

12. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και ποσό για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης:

Α/Α
Αριθμός πρωτοκόλλου 

απόφασης.
Α.Δ.Α. Ποσό σε € Υπηρεσίες

1. 40080/11-06-2025 97Ζ5ΟΡ1Φ-ΜΝΩ 24.000,00
Διεύθυνση Διοίκησης 

Ν. Αχαΐας

2. 40083/11-06-2025 ΡΙΔΡΟΡ1Φ-ΦΘΚ 5.360,00
Διεύθυνση Διοίκησης 
Ν. Αιτωλοακαρνανίας

3. 40086/11-06-2025 95Β9ΟΡ1Φ-448 4.450,00
Διεύθυνση Διοίκησης 

Ν. Αργολίδας

4. 40087/11-06-2025 9ΒΟΥΟΡ1Φ-ΜΓΗ 15.600,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Αρκαδίας

5. 40090/11-06-2025 959ΚΟΡ1Φ-2ΤΧ 3.270,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Ζακύνθου

6. 40093/11-06-2025 9ΡΘΛΟΡ1Φ-1ΩΩ 7.920,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Ηλείας

7. 40094/11-06-2025 ΨΜ4ΤΟΡ1Φ-155 9.300,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Κέρκυρας

8. 40097/11-06-2025 9ΗΖΩΟΡ1Φ-Ο1Ψ 2.700,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Κεφαλληνίας

9. 40098/11-06-2025 ΨΥΧΛΟΡ1Φ-ΩΛΩ 6.200,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Κορινθίας

10. 40100/11-06-2025 Ψ1ΚΣΟΡ1Φ-ΞΒΒ 4.380,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Λακωνίας

11. 40102/11-06-2025 Ψ4ΡΔΟΡ1Φ-ΝΨ6 4.320,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Λευκάδας

12. 40104/11-06-2025 9ΞΕΥΟΡ1Φ-379 7.500,00
Διεύθυνση Διοίκησης

Ν. Μεσσηνίας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42067Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

συμβάσεων, δημοπρασιών, εκτέλεσης έργων, περιουσίας 
Ο.Τ.Α. κ.λπ., εξέταση ενστάσεων βάσει του άρθρου 174 
του ν. 4412/2016, γραμματειακή υποστήριξη πειθαρ-
χικού συμβουλίου αιρετών ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού αρ-
μοδιότητάς μας, σύσταση επιτροπής άρθρου 152 του 
ν. 3463/2006, και άρθρου 68 του π.δ. 30/1996.

- Άσκηση πρόσθετων αρμοδιοτήτων που αποδό-
θηκαν στη Διεύθυνση Διοίκησης και ασκούνται από 
Τμήμα της (όπως εξέταση ενδικοφανών προσφυγών 
κατά επιβολής προστίμων, διαπιστωτικές πράξεις επάρ-
κειας της ελάχιστης στελέχωσης των ΥΔΟΜ των ΟΤΑ, 
και ενημέρωση του ΥΠΕΣ εντός του πρώτου τριμήνου 
του έτους κ.λπ.).

- Απολύσεις μετακλητών υπαλλήλων όλων των ΟΤΑ α’ 
βαθμού της Π.Δ.Ε., Π.Ι.Ν. και Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (Γενικών Γραμματέων, Ειδικών Συμβούλων, Ειδικών 
Συνεργατών).

- Προσλήψεις μετακλητών υπαλλήλων όλων των ΟΤΑ 
α’ βαθμού της Π.Δ.Ε., Π.Ι.Ν. και Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (Γενικών Γραμματέων, Ειδικών Συμβούλων, Ειδικών 
Συνεργατών, εξαιρέσεις από την αναστολή άσκησης 
ελεύθερου επαγγέλματος).

- Διορισμοί Ληξιάρχων σε όλες τις Ληξιαρχικές Περι-
φέρειες.

- Τροποποίηση αποφάσεων περί ορισμού αιρετών ως 
μέλη επιτροπών [επιτροπή άρθρου 152 ν. 3463/2006, 
παιδικών χαρών, Επιτροπή ονομασίας και μετονομασίας 
συνοικιών, οδών και πλατειών (άρθρο 8 ν. 3463/2006)].

- Αποφάσεις αμοιβής Προέδρου, Μέλους ΔΕΥΑ με πλή-
ρη απασχόληση και μελών Δ.Σ.

- Κατάργηση Νομικών Προσώπων και Κοινωφελών Επι-
χειρήσεων των ΟΤΑ α’ βαθμού και Σχολικών Επιτροπών 
(άρθρα 27 και 29 του ν. 5056/2023, Α’163).

- Θέση σε κυκλοφορία και άρση κυκλοφορίας των 
οχημάτων τα οποία μεταφέρθηκαν στους ΟΤΑ από τα 
Ν.Π. και τις Κοινωφελείς και παίρνουν κρατικές πινακίδες.

- Έλεγχος των αιτημάτων των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού για 
την συμμετοχή τους στο πλαίσιο του ενιαίου συστήματος 
κινητικότητας: Β στάδιο (προθεσμία).

- Μετατάξεις, προσλήψεις, διορισμοί μονίμου, Ι.Δ.Α.Χ. 
και Ι.Δ.Ο.Χ. προσωπικού (π.χ. ανανεώσεις προσλήψεων 
στα ευρωπαϊκά προγράμματα, υδρονομείς, προσλήψεις 
σε ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ, δίμηνες προσλήψεις, ημερομίσθια 
κ.λπ.).

- Παραιτήσεις, απολύσεις προσωπικού, εγκρίσεις ΟΕΥ.
- Βεβαιώσεις λύσης ή μη λύσης ή τροποποίησης Ν.Π., 

Επιχειρήσεων.
- Καθορισμός εξαίρεσης ωραρίου λειτουργίας: 24ωρης, 

12ωρης λειτουργίας.
- Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης υπαλλήλων και αιρετών ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

- Γνωστοποίηση εγκυκλίων και εγγράφων προς ΟΤΑ, 
συλλογή στοιχείων από ΟΤΑ και αποστολή στο ΥΠΕΣ.

- Αναγκαιότητα αγοράς και θέση σε κυκλοφορία οχη-
μάτων, διατήρηση και άρση κυκλοφορίας, μισθώσεις 
οχημάτων, υπερκατανάλωση καυσίμων, κατ’ εξαίρεση 
οδήγηση οχημάτων από ιδιώτες.

- Συγκρότηση επιτροπών στρατιωτικών επιτάξεων.

- Αποφάσεις και ενέργειες περί ΦΟΔΣΑ.
- Απόψεις επί προσφυγών και αιτήσεων ενώπιων δι-

καστηρίων.
- Απαντήσεις σε αιτήματα Φορέων.
- Διαχείριση θεμάτων του ανθρώπινου δυναμικού, 

όπως:
- Τη διαχείριση θεμάτων αξιολόγησης (ν. 4940/2022) 

του ανθρώπινου δυναμικού για το έτος 2024, την εφαρ-
μογή του νέου συστήματος αξιολόγησης και στοχοθε-
σίας για το έτος 2025, συντονισμός με ΤΔΟ Νομών, δια-
χείριση αυτών μέσω της απογραφής με απόδοση ρόλων 
στους αρμόδιους υπαλλήλους.

- Τη διεκπεραίωση των επειγουσών ενεργειών μέσω 
της απογραφής που απαιτούνται στο πλαίσιο της ολο-
κλήρωσης των διαδικασιών του κύκλου κινητικότητας 
(ν. 4440/2016) έτους 2025 εντός των τιθέμενων προθε-
σμιών, ως φορέας προέλευσης και φορέας υποδοχής 
υπαλλήλων άλλων φορέων, με απόδοση ρόλων στους 
αρμόδιους υπαλλήλους.

- Επεξεργασία, αποτύπωση και πρόταση νέου Οργα-
νισμού του Φορέα.

- Συνεχής ενημέρωση ψηφιακού οργανογράμματος, 
περιγραμμάτων θέσεων εργασίας, αντιστοίχιση προσω-
πικού στους νέους κλάδους του π.δ. 85/2022.

- Προγραμματισμός προσλήψεων προσωπικού μέσω 
της απογραφής, με απόδοση ρόλων σε αρμόδιους υπαλ-
λήλους (μονίμων, Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ., συμβάσεων μίσθωσης 
έργου), προγραμματισμός πρακτικής άσκησης, υποβολή 
Εργάνη στο ΟΠΣ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης.

- Ενέργειες για εκκαθάριση αρχείου.
- Σύνταξη νέων ΑΔΒΚΥ συνυπολογίζοντας τις άριστες 

εκθέσεις αξιολόγησης κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 3528/2007, συντάξεις ΠΥΜ, 
ΔΑΥΚ, πίνακες προακτέων.

- Γραμματειακή υποστήριξη Υ.Σ., Επιτροπής Αξιολόγη-
σης, εισηγήσεις στο Υ.Σ., ενημέρωση Α.Φ., πληροφορι-
ακού συστήματος ΟΤΣ, τήρηση εμπιστευτικού πρωτο-
κόλλου, γραμματειακή υποστήριξη επιτροπής εκλογικών 
δαπανών και παραβάσεων, της Επιτροπής κινητικότητας, 
Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών, Δευτεροβάθ-
μιων Υγειονομικών Επιτροπών, ενημέρωση βάσης της 
Αρχής Διαφάνειας για τα πειθαρχικά των υπαλλήλων μας, 
σχέδια αδειών για τους υπαλλήλους με ή χωρίς Υ.Σ., από-
ψεις επί δικογράφων υπαλλήλων μας, πολιτών.

- Διεκπεραίωση διοικητικών εγγράφων της Υπηρεσίας, 
διεκπεραίωση συνταξιοδοτικών υποθέσεων του πάσης 
φύσεως προσωπικού του Φορέα, κατάρτιση σχετικών 
δικαιολογητικών (ΔΑΥΚ).

- Υποβοήθηση οικονομικού σε θέματα ενταλμάτων, 
προμηθειών κ.λπ.,

- Επισημείωση της Σφραγίδας της Χάγης σε διάφορα 
έγγραφα πολιτών, αποστολή στο Εθνικό Τυπογραφείο 
Αποφάσεων με ηλεκτρονική υπογραφή.

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Διοίκησης και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδοσης 
της σχετικής Απόφασης υπερωριακής απασχόλησης, έχει 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42068 Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

Αριθμ. 18298 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης της Διεύ-
θυνσης Αγροτικών Υποθέσεων Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επεί-

γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και άρθρο 14 
του ν. 5163/2024 (Α’ 199).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Την υπ’ αρ. 86782/20-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί 
διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού στη θέση του με-
τακλητού Γραμματέα της Α.Δ.Π.ΔΕ και Ι.

5. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) περί αυ-
τοδίκαιης απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου από 
τα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και τον 
Ορισμό του Διονύσιου Παναγιωτόπουλου ως ασκούντα 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Την υπ’ αρ. 4866/04-03-2025 απόφαση «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 93419/9-6-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΧ5ΟΡ1Φ-Π3Ω) 
απόφασης ορισμού αναπληρωτή σε περίπτωση απουσί-
ας ή κωλύματος του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» με ΑΔΑ: ΨΛ4ΤΟΡ1Φ-ΟΧ9.

7. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου για το έτος 2025, Γεν. Φορέας 
1.904 και Ειδικός Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από 
την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα 
προκληθεί συνολική δαπάνη μέχρι 5.649,60 € η οποία 
θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

9. Την πιο κάτω αποφάση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. Απόφασης 39721/10-06-2025

Α.Δ.Α. Ψ8Π9ΟΡ1Φ-ΙΩΘ.

Ποσό 5.649,60€

Υπηρεσίες
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στα Τμήματα: 
Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων και Αλιείας και Αναδασμού 
και Εποικισμού της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 
Δυτικής Ελλάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δ.Ε και Ιονίου, για την αντιμετώπιση των 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών για χρονικό διάστημα 
από 01/07/2025 έως 31/12/2025. Η πρόσθετη υπερωρι-
ακή απασχόληση προσδιορίζεται κατά ανώτατο αριθμό 
υπαλλήλων σε επτά (7) και ως εκατόν είκοσι ώρες (120) 
ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού ωραρίου 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης 
για τις δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟ 01-07-2025 ΕΩΣ 31-12-2025

Κλάδος 
υπηρετούντων

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι υπάλληλοι για
υπερωριακή εργασία

΄Ωρες Απασχόλησης
(Ιούλιος - Δεκέμβριος 2025) Συνολικό 

Κόστος Για υπερωρ. Απογευματινή εργασία 
μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 64 7680

ΤΕ 19 2280

ΔΕ 44 5280

ΥΕ 3 360

ΣΥΝΟΛΑ 130 15600 95.000,00

- Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42069Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

απασχοληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα 
πραγματοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφά-
σεων περί συγκρότησης συνεργείων Υπερωριακής 
απασχόλησης υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων το Μ.Κ αυτών, το συνολικό χρο-
νικό διάστημα καθώς και οι ώρες εργασίας - απασχόλη-
σης για κάθε υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής 
απασχόλησης των Υπαλλήλων της.

Αναλυτικά:
Η Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων Δυτικής Ελ-

λάδας παρά το σοβαρότατο, διαχρονικά, έλλειμμα 
προσωπικού, καλείται να αντιμετωπίσει δυσανάλογα 
μεγάλο όγκο υποθέσεων προς διεκπεραίωση, που στο 
σύνολό του συνίσταται από υποθέσεις, για την εξέταση 
των οποίων απαιτείται τόσο εξειδικευμένο γεωτεχνικό 
προσωπικό ανώτερης/ανωτάτης εκπαίδευσης, όσο και 
επάρκεια διοικητικού προσωπικού. Οι αρμοδιότητες, 
μετά την εφαρμογή του ν. 3852/2010 καθορίζονται 
και από το π.δ. 139/2010 καθώς και από μετέπειτα 
εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις και οφείλουμε να 
βρισκόμαστε σε συνεχή συνεργασία με το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την καλύτερη αντι-
μετώπιση των προβλημάτων και των υποθέσεων αρ-
μοδιότητάς τους και να ακολουθούν τις οδηγίες τους. 
Ειδικότερα οι αρμοδιότητες που ασκούνται ανά Τμήμα 
είναι οι κάτωθι:

Τμήμα Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων και Αλιείας
1. Αποφάσεις έγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης 

και έγκριση ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρ-
θρο 21 του ν. 4282/2014).

2. Αποφάσεις έγκρισης/ίδρυσης χερσαίων μονάδων 
υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 22 του ν. 4282/2014).

3. Αποφάσεις ανανέωσης  - τροποποίησης έγκριση 
ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 23 του 
ν. 4282/2014).

4. Αποφάσεις προέγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτα-
σης (άρθρο 21,παρ. 1 του ν. 4282/2014).

5. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης έξι μηνών για έκ-
δοση έγκρισης ίδρυσης (περ. Β της παρ. 3 του άρθρου 4).

6. Αποφάσεις ανάθεσης στον οικείο φορέα ΠΟΑΥ της 
διαχείρισης της θαλάσσιας υδάτινης έκτασης που έχει 
χαρακτηριστεί και οριοθετηθεί με ΠΔ ως ΠΟΑΥ και απο-
φάσεις ανάκλησης τους (παρ. 1 και 3 του άρθρου 6 του 
ν. 4282/2014).

7. Διαπιστωτικές πράξεις περί μίσθωσης θαλάσσιας 
έκτασης και έγκριση Ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιερ-
γειών.

8. Αποφάσεις επιβολής προστίμου (άρθρο  25 του 
ν. 4282/2014, όπως ισχύει).

9. Αποφάσεις ανάκλησης αποφάσεων μίσθωσης θα-
λάσσιας έκτασης (άρθρο 24 του ν. 4282/2014).

10. Αποφάσεις προσωρινής αναστολής έγκρισης 
Ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 24 του 
ν. 4282/2014).

11. Αποφάσεις ανάκλησης έγκρισης Ίδρυσης μονάδων 
Υδατοκαλλιέργειας.

12. Αποφάσεις παραχώρησης μισθίου σε τρίτους 
(παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

13. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης ολοκλήρω-
σης μετεγκατάστασης και επέκτασης μονάδων Υδα-
τοκαλλιέργειας. (περ. β της παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 4282/2014).

14. Αποφάσεις έγκρισης προθεσμίας για απομάκρυνση 
εγκαταστάσεων και απελευθέρωση του χώρου με ειδι-
κούς περιορισμούς στη λειτουργία της μονάδας (παρ. 6 
του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

15. Αποφάσεις έγκρισης λύσης σύμβασης μίσθω-
σης θαλασσίων εκτάσεων (παρ. 4 του άρθρου 14 του 
ν. 4282/2014).

16. Αποφάσεις σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 7 
του ν. 4282/2014 και της υπ’ αρ. 521/53656/16-5-2017 
κοινής υπουργικής απόφασης περί μοριοδότησης.

17. Έγκριση χρήσης βοηθητικού σκάφους με σκοπό 
την υποστήριξη της λειτουργίας μονάδας υδατοκαλλι-
έργειας (άρθρο 17 του ν. 4150/2013).

18. Έκδοση ΠΠΔ για τις μονάδες υδατοκαλλιέργειας 
κατηγορίας Β του ν.  4014/2011 (παρ.  2,β,ββ του άρ-
θρου 21 του ν. 4282/2014).

19. Γνωμοδοτήσεις για ΣΠΜΠΕ, ΜΠΕ Α1/Α2.
20. Διαβίβαση απόψεων και φακέλων για εκδίκαση 

προσφυγών δικαιούχων του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (2007-2013) στα αρμόδια Δικαστήρια.

Τμήμα Αναδασμού Εποικισμού.
1. Συγκρότηση/συμμετοχή στην Επιτροπή Ελέγχου και 

Νομιμότητας των άρθρων 17 έως 20, με αρμοδιότητες οι 
οποίες ορίζονται από το άρθρο 18 του παραπάνω νόμου.

2. Τη σύνταξη αποφάσεων συγκρότησης, ανασυγκρό-
τησης και τροποποίησης του Δ.Σ. Γενικού Οργανισμού 
Εγγείων Βελτιώσεων Γ.Ο.Ε.Β.

3. Συμμετοχή στη διαδικασία έγκρισης επέμβασης 
για γεωργική ή δενδροκομική καλλιέργεια ασκεπών 
εντός δασών εκτάσεων, περί ων η παρ.  1 του άρ-
θρου 47 του ν. 998/1979 (Α’ 289), βάσει της υπ’ αρ. οικ. 
133389/6588/2015 (Β’ 2860) υπουργικής απόφασης.

4. Τη γνωμοδότηση με βάση το π.δ. 236/1984 
(Α’ 95/1985) για την αναγκαιότητα περίφραξης αγρο-
τεμαχίων προκειμένου να προστατευτούν ειδικές καλ-
λιέργειες.

5. Βεβαίωση για την αναγκαιότητα και καταλληλότητα 
προς εξυγίανση ή βελτίωση εδάφους σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 173829/2014 (Β’ 2036) υπουργική απόφαση.

6. Τη συμμετοχή στις Επιτροπές Δημοσίων Κτημάτων 
στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας 
και Ηλείας (άρθρο 98 του π.δ. 284/1988).

7. Συμμετοχή στην επιτροπή διενέργειας Δημόσιων 
πλειοδοτικών διαγωνισμών του Μετοχικού Ταμείου Αε-
ροπορίας, για την εκμίσθωση προς καλλιέργεια ελεύ-
θερων χώρων.

8. Συμμετοχή στην Περιφερειακή επιτροπή Αποκατά-
στασης Περιβαλλοντικών Ζημιών (Π.Ε.Α.Π.Ζ.).

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των ανωτέρω 
Υπηρεσιών και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδο-
σης της σχετικής απόφασης υπερωριακής απασχόλησης, 
έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42070 Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

Αριθμ. 43011 (3)

Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης των υπάλ-
ληλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 
Πελοποννήσου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγο-

ντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο-

σιονομικής στρατηγικής 2012 - 2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ. ΕΜΔΔ/21687/ 

27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ) «Νέες προβλέψεις επί της 

διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 

κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 

του ΕΜΔΔ - “Μίτος”».

5. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΞΝ46ΜΤΛ6-

ΖΜ7) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 

του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 34021/25-5-2022 διαπιστωτική πράξη του 

Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος καθή-

κοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσι-

εύθηκε στο ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 435 (ΑΔΑ: ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ).

7. Την υπ’ αρ. 14866/28-2-2025 (ΑΔΑ: ΨΛ4ΤΟΡ1Φ-ΟΧ9) 
απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
ΑΠΔΠΔΕΛ και Ι, περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 93419/ 
9-6-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΧ5ΟΡ1Φ-Π3Ω) απόφασης ορισμού ανα-
πληρωτή του, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του.

8. Το εγκεκριμένο αίτημα υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσε-
ων Πελοποννήσου, για την ανάγκη να προσφέρουν 
υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωραρίου από 15η - 
22η ώρα, σύμφωνα με τον ν. 4354/2015, για 120 ώρες 
απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμη-
νο 2025, για το μόνιμο προσωπικό της Διεύθυνσης Αγρο-
τικών Υποθέσεων Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό 
διάστημα Β’ εξάμηνο 2025.

9. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός 
Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή 
των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δα-
πάνη η οποία βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ και ποσό

Αρ. απόφασης 39719 / 10-6-2025

Α.Δ.Α. 9ΡΘΞΟΡ1Φ-9ΨΦ

Ποσό 3.872,40 ευρώ

Υπηρεσία 
Διεύθυνση Αγροτικών 

Υποθέσεων Πελοποννήσου

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ για το χρονικό διάστημα από 01/07/2025 έως 31/12/2025.

Κλάδος υπηρετούντων
υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 
υπάλληλοι για

υπερωριακή εργασία

΄Ωρες  Απασχόλησης 
(2ο εξάμηνο 2025)

Συνολικό 
Κόστος Για υπερωρ. Απογευματινή  εργασία 

μέχρι 22η ώρα

ΠΕ 4 480 3.536,4€

ΤΕ 2 240 1.446€

ΔΕ 1 120 667,2€

ΣΥΝΟΛΑ 7 840 5.649,6€

- Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42071Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στα Τμήματα: 
1) Γεωργικών εκμεταλλεύσεων και αλιείας και 2) Αναδα-
σμού - Εποικισμού της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέ-
σεων Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για την 
αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών (Ιουλίου- Δεκεμ-
βρίου 2025). Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση 
προσδιορίζεται κατά ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε 
πέντε (5) υπαλλήλων και ως εκατόν είκοσι ώρες (120) 
ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού ωραρίου 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 
συγκρότησης συνεργείων Υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και 
το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων το Μ.Κ αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα 
καθώς και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης για κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης 
των Υπαλλήλων.

Η υποστελέχωση σε συνδυασμό με τον μεγάλο όγκο 
αντικειμένου προς διεκπεραίωση, που στο σύνολό του, 
συνίσταται από υποθέσεις, για την εξέταση των οποίων 
απαιτείται τόσο εξειδικευμένο γεωτεχνικό προσωπικό 
ανώτερης/ανώτατης εκπαίδευσης, όσο και επάρκεια διοι-
κητικού προσωπικού, δυσχεραίνουν τόσο τη λειτουργία 
της Διεύθυνσης γενικά, όσο και των δύο Τμημάτων.

Αναλυτικά:
Η Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων Πελοποννήσου 

είναι επιφορτισμένη με:
- Την αποτελεσματική διαχείριση θεμάτων αγροτικής 

ανάπτυξης,
- την επιμέλεια της βέλτιστης διεκπεραίωσης θεμάτων 

γεωργικών εκμεταλλεύσεων στο πλαίσιο Προγραμμάτων 
Αγροτικής Ανάπτυξης,

- την αδειοδότηση λειτουργίας μονάδων υδατοκαλ-
λιέργειας, μισθώσεων και αναμισθώσεων θαλασσίων 
εκτάσεων για την ίδρυση, επέκταση ή μετεγκατάσταση 
των μονάδων, παρακολούθησης,

- τον συστηματικό έλεγχο των όρων των παραπάνω 
πράξεων και

- την παρακολούθηση και την προστασία των ακινήτων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Οι αρμοδιότητές, μετά την εφαρμογή του ν. 3852/2010 
καθορίζονται και από το π.δ. 139/2010 καθώς και από με-
τέπειτα εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις και οφείλουν 
να βρισκόμαστε σε συνεχή συνεργασία με το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και το ΥΠΕΝ 
για την καλύτερη αντιμετώπιση των προβλημάτων και 
των υποθέσεων αρμοδιότητάς τους και να ακολουθούν 
τις οδηγίες τους.

Ειδικότερα οι αρμοδιότητες που ασκούνται ανά Τμήμα 
είναι οι κάτωθι:

Τμήμα Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων και Αλιείας
1. Αποφάσεις έγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτασης 

και έγκριση ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρ-
θρο 21, ν. 4282/2014).

2. Αποφάσεις έγκρισης/ίδρυσης χερσαίων μονάδων 
υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 22, ν. 4282/2014).

3. Αποφάσεις ανανέωσης- τροποποίησης έγκρι-
ση ίδρυσης μονάδων υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 23, 
ν. 4282/2014).

4. Αποφάσεις προέγκρισης μίσθωσης θαλάσσιας έκτα-
σης (άρθρο 21, παρ. 1, ν. 4282/2014).

5. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης έξι μηνών για 
έκδοση έγκρισης ίδρυσης (άρθρο 4, παρ. 3, περ. Β.)

6. Αποφάσεις ανάθεσης στον οικείο φορέα ΠΟΑΥ της 
διαχείρισης της θαλάσσιας υδάτινης έκτασης που έχει χα-
ρακτηριστεί και οριοθετηθεί με π.δ. ως ΠΟΑΥ και αποφά-
σεις ανάκλησης τους (άρθρο 6, παρ. 1 και 3, ν. 4282/2014).

7. Διαπιστωτικές πράξεις περί μίσθωσης θαλάσσιας έκτα-
σης και έγκριση Ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιεργειών.

8. Αποφάσεις επιβολής προστίμου (άρθρο 25, του 
ν. 4282/2014, όπως ισχύει).

9. Αποφάσεις ανάκλησης αποφάσεων μίσθωσης θα-
λάσσιας έκτασης (άρθρο 24, ν. 4282/2014).

10. Αποφάσεις προσωρινής αναστολής έγκρισης 
Ίδρυσης μονάδων Υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 24, 
ν. 4282/2014).

11. Αποφάσεις ανάκλησης έγκρισης Ίδρυσης μονάδων 
Υδατοκαλλιέργειας.

12. Αποφάσεις παραχώρησης μισθίου σε τρίτους (άρ-
θρο 13, παρ. 3, ν. 4282/2014).

13. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης ολοκλήρωσης 
μετεγκατάστασης και επέκτασης μονάδων Υδατοκαλλι-
έργειας (άρθρο 4, παρ. 3, περ. β, ν. 4282/2014).

14. Αποφάσεις έγκρισης προθεσμίας για απομάκρυν-
ση εγκαταστάσεων και απελευθέρωση του χώρου με 
ει-δικούς περιορισμούς στη λειτουργία της μονάδας 
(άρθρο 13, παρ. 6, ν. 4282/2014).

15. Αποφάσεις έγκρισης λύσης σύμβασης μίσθωσης 
θαλασσίων εκτάσεων (άρθρο 14, παρ. 4, ν. 4282/2014).

16. Αποφάσεις σε εφαρμογή του άρθρου 7, παρ. 4, 
ν. 4282/2014 και της υπ’ αρ. 521/53656/16-5-2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης περί μοριοδότησης.

17. Έγκριση χρήσης βοηθητικού σκάφους με σκοπό 
την υποστήριξη της λειτουργίας μονάδας υδατοκαλλι-
έργειας (ν. 4150/2013, άρθρο 17).

18. Έκδοση ΠΠΔ για τις μονάδες υδατοκαλλιέργειας 
κατηγορίας Β του ν. 4014/2011 (ν. 4282/2014, άρθρο 21, 
παρ. 2,β,ββ).

19. Γνωμοδοτήσεις για ΣΜΠΕ, ΜΠΕ Α1/Α2.
20. Επικοινωνία με κατά τόπους Δ.Ο.Υ. και ενημέρωση 

του ΟΠΕΚΕΠΕ σχετικά με τη διαδικασία εξέλιξης αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών σε νέους γεωργούς του 
ΠΑΑ 2007 - 2013 και μεταφερόμενους ως ανειλημμένες 
υποχρεώσεις ΠΑΑ 2014-2020.

21. Καταχωρήσεις δεδομένων διοικητικών πράξεων 
νέων γεωργών στο ΟΠΣΑΑ 2014-2020 του ΥΠΑΑΤ, ως 
διαπιστευμένοι χρήστες του ΟΠΕΚΕΠΕ.

23. Διαβίβαση απόψεων και φακέλων για εκδίκαση 
προσφύγων στα αρμόδια Δικαστήρια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42072 Τεύχος B’ 3341/30.06.2025

Τμήμα Αναδασμού Εποικισμού
1. Συγκρότηση/συμμετοχή στην Επιτροπή Ελέγχου και 

Νομιμότητας των άρθρων 17 έως 20, με αρμοδιότητες οι 
οποίες ορίζονται από το άρθρο 18 του παραπάνω νόμου

2. Τη σύνταξη Αποφάσεων συγκρότησης, ανασυγκρό-
τησης και τροποποίησης του Δ.Σ. Γενικού Οργανισμού 
Εγγείων Βελτιώσεων Γ.Ο.Ε.Β.

3. Συμμετοχή στη διαδικασία έγκρισης επέμβα-
σης για γεωργική ή δενδροκομική καλλιέργεια ασκε-
πών εντός δασών εκτάσεων, περί ων η παρ.  1, άρ-
θρου 47 του ν. 998/1979 (Α’ 289), βάσει της υπ’ αρ. οικ. 
133389/6588/2015 υπουργικής απόφασης (Β’ 2860).

4. Τη γνωμοδότηση με βάση το π.δ. 236/1984 
(Α’ 95/1985) για την αναγκαιότητα περίφραξης αγροτεμα-
χίων προκειμένου να προστατευτούν ειδικές καλλιέργειες.

5. Βεβαίωση για την αναγκαιότητα και καταλληλότητα 
προς εξυγίανση ή βελτίωση εδάφους σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 173829/2014 (Β’ 2036) υπουργική απόφαση.

6. Τη συμμετοχή στις Επιτροπές Δημοσίων Κτημάτων 

στο Αργολίδας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Λακωνίας, Μεσση-

νίας (άρθρο 98 π.δ. 284/1988).

7. Συμμετοχή στην επιτροπή διενέργειας Δημόσιων 

πλειοδοτικών διαγωνισμών του Μετοχικού Ταμείου Αε-

ροπορίας, για την εκμίσθωση προς καλλιέργεια ελεύ-

θερων χώρων.

8. Γνωμοδοτήσεις για ΣΜΠΕ, ΜΠΕ Α1/Α2.

9. Χορήγηση στοιχείων στα πλαίσια σύνταξης μελετών 

ΕΠΣ/ΓΠΣ.

10. Συμμετοχή στην Περιφερειακή επιτροπή Αποκατά-

στασης Περιβαλλοντικών Ζημιών (Π.Ε.Α.Π.Ζ.).

Μετά τα ανωτέρω, θεωρείται άκρως απαραίτητη η υπε-

ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των ανωτέρω 

Υπηρεσιών και η άμεση έναρξη των διαδικασιών έκδο-

σης της σχετικής απόφασης υπερωριακής απασχόλησης, 

έχει ως εξής:

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033413006250008*

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (7ος έως και 12ος 2025) ΕΤΟΥΣ 2025

Κλάδος
υπηρετούντων

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι
υπάλληλοι για
υπερωριακή

εργασία

ώρες Απασχόλησης
(7ος έως και 12ος 2025)

Για υπερωριακή 
απογευματινή

εργασία μέχρι 22η ώρα

Συνολικό Κόστος 
Β’ Εξαμήνου

ανά κατηγορία μαζί 
με τις  εργοδοτικές 

εισφορές.
Α.Λ.Ε.

ΠΕ 4 480 3385,20€

ΤΕ 1 120 487,20€

ΣΥΝΟΛΑ 5 600 3872,40€

- Το ως άνω Μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 20 Ιουνίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ 


